
 

                      

NUMERO DI REGISTRO DI RIPARTIZIONE   46  DEL   26/02/2015  
 
Num. Prop. 387 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
          
OGGETTO : 
Approvazione  2^ variante in aumento dell'appalto dei "servizi di SAD e ADI a favore
delle persone anziane non autosufficienti ultrasessantacinquenni, residenti nel
territorio dei Comuni di Massafra, Mottola, Palagiano e Statte"  - ( Fondi Piano
d'Intervento Azione  e Coesione - 1° Stralcio )  Cig 6150883D36
CUP SAD C21H13000610001  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL DIRIGENTE   
adotta la seguente determinazione  

                                            

Amm. Trasp. n. 408/2015

IL Responsabile del procedimento

Nominato,  ai sensi  degli  art.  5  e  6  della  L.  n.  241/1990,   con  Det.  Amb.  n.  58  del  29.04.2014  (
Reg.Gen.n.784 del 29.04.2014) 

Premesso che:
· il primo atto di riparto delle risorse finanziarie per il Programma servizi di cura che opera nelle regioni

Campania, Puglia, Calabria e Sicilia è stato adottato dall' Autorità di Gestione con Decreto n. 3 in data
20 marzo 2013, e prevede l' utilizzo delle risorse del Programma per 120 milioni per i servizi di cura
all' Infanzia e per 130 per i servizi agli Anziani non autosufficienti;

· all' Ambito  Territoriale  TA/2  sono  state  assegnate  risorse  PAC  Anziani  per  un  ammontare
complessivo  di  €  515.763,00  e  risorse  PAC  Infanzia  per  un  ammontare  complessivo  di  €
630.715,00 

Dato atto che
· con Determinazione Dirigenziale di Ambito n. 707 del 10.12.2013 si è proceduto all' accertamento al



cap.  413–  Parte  Entrata  del Bilancio  2013  delle  somme  assegnate  all' Ambito  Territoriale  TA/2  a
titolo di risorse PAC Anziani per un ammontare complessivo di € 515.763,00;

· con determina di Ambito n. 762 del 20.12.2013 ( Reg. Gen. n. 2447 del 23.12.2013) è stata indetta
gara  d'appalto  per  il servizio  SAD/ADI per  un importo  complessivo  di  €.  570.016,00  (  di  cui  €.
548.092,00 quale importo a base di gara ed €. 21.923,68 per iva 4% se dovuta), comprensivo della
quota  a carico dell'ASL TA per le spese degli OSS nel servizio di ADI) per assicurare la gestione del
servizio per otto (8) mesi SAd e mesi quattro (4) ADI

· con determina di Ambito n. 44 del 10.04.2014 ( Reg. Gen. n. 755 del 29.04.2014) il servizio SAD/
ADI è stato aggiudicato  alla Coop. Nuova Luce -  Via Leonida, n. 84, Taranto – P.I. 02673320731
per l' importo contrattuale di €. €. 494.859,89  (di cui €. 475.826,82 per  gestione  ed  €.  19.033,07
per iva 4%) 

· che in data 17.06.2014 è stato  sottoscritto il contratto  d'appalto  Rep.n.1089  con avvio  effettivo
del servizio a partire dal 1.07.2014, 

· con  Decreto  dell'Autorità  di  Gestione  n.  086  del  20/06/2014  è  stato  approvato  il  Piano  di
intervento Anziani dell'Ambito territoriale TA/2, finanziato da risorse PAC Anziani 1^ stralcio 2013;

;
Rilevato  
· che nella Scheda Intervento n. 2, relativa al servizio di SAD, e nel capitolato di gara, parte integrante

del Contratto di appalto, è indicato il numero delle ore per ciascuna figura professionale impiegata per
l' erogazione del servizio, precisamente:
-  n. 4000 ore di assistenti domiciliari, n. 9720 di OSS e n. 1248 ore di assistente sociale

· Che in favore degli utenti presi in carico è stata erogata una media mensile di prestazioni nella seguente
misura  di N. 430 ass.domiciliari e n. 883 OSS

· Che a seguito del soddisfacimento del fabbisogno, come sopra determinatosi, si verifica che le ore di
assistenti  sociali  previste  in  contratto  hanno  termine  al  28  febbraio,  quelle  di  assistenti  domiciliari
indicativamente al 10 aprile e quelle di OSS indicativamente alla fine del mese di maggio;

· Che per  assicurare la continuità del servizio fino alla fine del mese di maggio, con i medesimi standard
quantitativi e qualitativi, occorre  integrare  le ore di assistente sociale  e  di assistenti domiciliari nella
seguente misura:

- n. 728 ore di assistenti domiciliari e n. 468 di assistente sociale 

· Che detto ampliamento delle prestazioni  non appariva  prevedibile  o  programmabile  stante  l' elevato
carattere di variabilità della utenza in termini di entità numerica e di fabbisogno prestazionale

Preso atto che 
· il DPR n. 207/2010 disciplina all' art. 311, comma 2 lett b) e comma 4, le variazioni introdotte  dalla

stazione appaltante ai contratti stipulati per cause impreviste e imprevedibili accertate dal responsabile
del procedimento sino alla concorrenza del quinto del prezzo complessivo previsto dal contratto, che
l' esecutore  è  tenuto  ad  eseguire,  previa  sottoscrizione  di un  atto  di  sottomissione,  agli  stessi  patti,
prezzi  e  condizioni  del  contratto  originario  senza  diritto  ad  alcuna  indennità  ad  eccezione  del
corrispettivo relativo alle nuove prestazioni;

Dato atto

· che l'  incremento del costo del contratto pari ad  € 23.111,62 compreso iva 4%  che si determina a
seguito del suddetto adeguamento orario,  è contenuto nel limite prescritto dalla citata norma;



· che  tale  somma di €.  23.111,62   trova  disponibilità   di imputazione  ed  impegno  sulle  economie  di
aggiudicazione, attualmente ammontanti  ad  €. 66.112,79 di cui

- €. 54.573,29 sui RR.PP.2013 del cap. 3389- risorse PAC - (giusta determina di aggiudicazione  n.   
n. 44 del 10.04.2014 ( Reg. Gen. n. 755 del 29.04.2014)

-  €.11.539,50 sui RR.PP. 2011 cap. 3300.04 ( Im 1858.01) del Piano sociale di Zona 2010

Atteso 

· Che inoltre lo stesso è previsto nell' ambito della Riprogrammazione del Piano di Intervento  PAC  1
stralcio, autorizzata dall' Autorità di Gestione con note prot. 738 dell'11/12/2015

Visto  lo schema dell' atto di sottomissione sottoscritto dalla coop.va Nuova Luce
Ritenuto dover procedere in merito approvando assumendo apposito preventivo impegno di spesa 

Visto il D.Lgs.n.267/2000
Visto il D.Lgs n. 163/2006 e smi
Visto il DPR n. 207/2010

DETERMINA

Per le  motivazioni espresse  in premessa che  qui si intendono riportate  e  trascritte  per far
parte integrante e sostanziale del presente atto,

1. di dare atto della necessità di incrementare  le  prestazioni di assistenti domiciliari e  di assistente
sociale nel servizio SAD, nell' ambito del numero di ore approvato  dall'Autorità  di Gestione  del
Ministero  dell'Interno,  in sede  di “riprogrammazione  “  del  Piano  di  Intervento  approvato  con
Decreto n. 086 del 20/06/2014;

2. di approvare, pertanto, ai sensi del citato art. 311, comma 2, lett. b), nei limiti di cui al comma
4), dello stesso articolo, del DPR 207/2010, una variante in aumento dell' appalto dei "servizi di
SAD e ADI a favore  delle persone  anziane  non autosufficienti ultrasessantacinquenni,  residenti
nel territorio dei Comuni di Massafra, Mottola, Palagiano e Statte” , affidato alla  Coop.  Nuova
Luce  - Via Leonida, n. 84, Taranto – P.I. 02673320731, relativamente al servizio SAD;

3. Di dare  atto che  è stato sottoscritto dalla ditta  affidataria  lo  schema  dell' atto  di sottomissione
contenente le condizioni contrattuali, per un importo di € 23.111,62  compreso iva 4%  che qui
viene allegato, e che sarà sottoscritto dall' Ente a seguito dell' approvazione della variante di cui al
presente atto;

4. Di impegnare la quota a carico dell' Ambito - Fondi PAC 1^ Stralcio Anziani -  determinata in €
23.111,62,  imputata  sui  RR.PP.2013  -  cap.  3389  (  im  1013.02)  -  risorse  PAC  -  (giusta
determine di Ambito di accertamento n. 707 del 10.12.2013 e di aggiudicazione  del servizio  n.
44 del 10.04.2014 ( Reg. Gen. n. 755 del 29.04.2014)

5. Di pubblicare la presente determinazione sull' albo pretorio on line

Documento informatico firmato degitalmente ai sensi del T.U. 445/200 e del D.Lgs 82/2005 e



rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della
pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento
al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 341/90, come modificata dalla
L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.  


